<sup>11</sup> Psal. XLIV, 5. <sup>12</sup> Psal. LXXV, 10. <sup>13</sup> Isai. v, 1. <sup>14</sup> I Reg. II, 1. <sup>15</sup> Psal. XVIII, 40. <sup>16</sup> II Cor. VI, 11. <sup>17</sup> I Reg. II, 1. <sup>18</sup> ibid. 2. <sup>19</sup> Levit. XX, 26. <sup>20</sup> I Reg. II, 2. <sup>21</sup> Exod. III, 14.

quam diceret Dominus hoc sibi esse nomen. Sciebat enim se solum esse, creaturas vero a se accepisse ut essent. Nam et umbra ad comparationem corporis non est, et fumus ad comparationem ignis non est. Sic ergo et quæ in cælis sunt et quæ in terra, visibilia et invisibilia, quantum ad naturam Dei pertinet, non sunt, quantum ad voluntatem Creatoris, sunt hoc quod ea esse voluit ille qui fecit. Ideo ergo dicitur, quia « præter te, non est. »

12. « Non est potens sicut Deus, Deus noster <sup>22</sup>. » Simile est hoc illi quod superius dictum est, quia non est sanctus sicut Dominus. Sicut enim ibi non dixit, quia non est sanctus quisquam, sed non est sanctus sicut Dominus, ut ostenderet quia etsi sunt sancti, tamen nemo ita est sanctus ut est Dominus: ita et in hoc loco etsi sit aliquis potens, « non est, inquit, potens sicut Deus noster. »

13. « Nolite multiplicare loqui excelsa. <sup>23</sup>. » Cur non dixit: Nolite loqui excelsa? Ergo licet mihi aliqua loqui excelsa, multiplicare autem excelsa et ardua non mihi licet, hoc enim videtur designari per id quod dictum est: « Nolite multiplicare loqui excelsa. » Quid ergo per hoc indicetur, consideremus. Non permittitur humanæ naturæ multa excelsa loqui, neque multa excelsa intelligere. Nam et Salomon dicit <sup>24</sup>: « Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scrutere, sed de quibus tibi præceptum est, hæc intellige. » Ergo et in hoc loco dicitur « excelsa, » non ut omnino non quæras, sed ne de his multiplicibus quæstiones. Respicienti quippe ad imbecillitatem conditionis humanæ, sufficiat tibi ea de excelsis et arduis vel inquisisse vel proloqui, quæ vitam vel inquiringibus vel loquentibus tribuant. Quæ autem sunt in quibus excelsa me loqui necesse est? Quando de omnipotentia Dei loquor, de invisibilitate et sempiternitate ejus, excelsa loquor. Quando de Unigeniti ejus coæternitate cæterisque ejus mysteriis pronuntio, excelsa loquor. Quando de sancti Spiritus magnificentia dissero, excelsa loquor. In his tantum nobis conceditur loqui excelsa. Post hæc tria jam nihil loquaris excelsum. Omnia enim humilia sunt et dejecta, quantum ad Trinitatis hujus celsitudinem spectat. Nolite ergo multiplicare loqui excelsa, nisi de Patre et Filio et Spiritu sancto. Et ut plenius manifestum fiat quod loquimur, utamur adhuc, si videtur, exemplis: verbi gratia gentes multos introducunt deos. Istæ multiplicant loqui excelsa. Hæreticorum quidam, derelinquentes creatorem mundi, et Filium ejus, fingunt sibi alium nescio quem excelsiorem deum, et alios similiter introducunt, sive quos αἰῶνας, sive quos deos appellat. Et isti ergo multiplicant loqui excelsa.